UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /GM-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2023

GIẤY MỜI

        Kính gửi:

- Các phòng thuộc Sở;

- Phòng TC-KH các huyện, thành phố.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Giám đốc Sở Tài chính tổ

chức Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023; triển khai nhiệm vụ công

tác 6 tháng cuối năm 2023.

I. Thành phần:

- Các đồng chí Lãnh đạo Sở.

- Trưởng phòng thuộc Sở.

- Trưởng phòng TC-KH các huyện, thành phố.

II. Thời gian và địa điểm: 14
h
00, ngày 02/8/2023, tại Phòng họp tầng 2,

Sở Tài chính.

Ghi chú:

- Đề nghị trưởng phòng TC-KH các huyện, thành phố chuẩn bị báo cáo

theo Đề cương gửi bản giấy về Sở Tài chính (qua Văn phòng) và file mềm theo

địa chỉ: thangnd_stc@bacgiang.gov.vn trước 11h ngày 31/7/2023;

- Ý kiến phát biểu tại hội nghị tập trung vào những khó khăn, vướng mắc,

những đề xuất, kiến nghị (nếu có).

Vậy, đề nghị các đại biểu dự họp đầy đủ, đúng giờ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hiếu

mailto:thangnd_stc@bacgiang.gov.vn

2

MỘT SỐ NỘI DUNG BÁO CÁO

(Phục vụ hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023;

triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024)

I. Tình hình thu, chi; công tác quản lý NSNN

1. Báo cáo tình hình thưc hiện thu - chi NSNN 6 tháng đầu năm 2023.

Đánh giá những hạn chế, tồn tại liên quan đến lĩnh vực tài chính ngân sách 6

tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm. Trong đó

lưu ý:

- Đánh giá cụ thể tình hình thực hiện thu ngân sách 6 tháng đầu năm trên

địa bàn huyện, thành phố (theo từng lĩnh vực, từng khoản thu); đặc biệt là thu

tiền sử dụng đất, dự báo khả năng thu ngân sách năm 2023, phương án xử lý

giảm thu ngân sách các cấp so với dự toán được HĐND tỉnh, HĐND huyện giao

(nếu có).

- Đánh giá, phân tích nguyên nhân các lĩnh vực chi thường xuyên, chi

chương trình MTQG 6 tháng đầu năm đạt thấp so dự toán; đề xuất giải thực hiện

6 tháng cuối năm 2023.

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng kinh phí dự phòng ngân sách, nguồn

thu tiền sử dụng đất, kinh phí phân bổ vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư,…

3. Báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị của thanh tra, kiểm toán nhà

nước đến hết 30/6/2023 (đề nghị so sánh tỷ lệ % thực hiện so với kiến nghị, các

kiến nghị chưa thực hiện đề nghị báo cáo rõ nguyên nhân và đề xuất biện pháp);

4. Báo cáo tình hình chi trả các chế độ chính sách an sinh xã hội cho các

đối tượng 6 tháng đầu năm 2023. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện

các chế độ chính sách;

5. Báo cáo công tác triển khai thực hiện tổng hợp nhu cầu kinh phí thực

hiện cải cách tiền lương theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của

Chính phủ; công tác lập dự toán NSNN năm 2024 và kế hoạch tài chính - NSNN

03 năm 2024-2026  theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và Sở Tài chính.

II. Tình hình thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất

1. Về việc đôn đốc, hướng dẫn chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các hình thức

đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo (ban hành văn bản; tổ chức các đoàn công tác…)

2. Tổng số cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi, đối tượng sắp xếp lại, xử lý theo

quy định tại Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định

167/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ (trong đó: Quản lý nhà nước;

sự nghiệp; Đảng, đoàn thể).

3. Tổng số cơ sở nhà, đất kê khai, báo cáo và được cấp có thẩm quyền phê

duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý (trong đó: Quản lý nhà nước; sự nghiệp;

Đảng, đoàn thể).

4. Tổng số cơ sở nhà, đất chưa thực hiện kê khai báo cáo và chưa được

cấp thẩm quyền phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý theo quy định. Lý do

đến thời điểm hiện tại chưa kê khai, báo cáo trình cấp thẩm quyền phê duyệt

3

phương án sắp xếp lại, xử lý (trong đó: Quản lý nhà nước; sự nghiệp; Đảng,

đoàn thể).

5. Tổng số cơ sở đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án sắp

xếp lại, xử lý là “giữ lại tiếp tục sử dụng” tuy nhiên do việc sắp xếp đơn vị hành

chính (tổng số cơ sở nhà, đất), được chuyển trụ sở mới (tổng số cơ sở nhà,

đất)… đơn vị không còn nhu cầu sử dụng vị trí cũ đã thực hiện thay đổi phương

án từ “giữ lại tiếp tục sử dụng” sang “thu hồi” ? Số cơ sở nhà, đất đã có phương

án xử lý? Số cơ sở nhà, đất chưa có phương án xử lý. Lý do tại sao đơn vị chưa

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý đối với các cơ sở nhà, đất

này? (trong đó: Quản lý nhà nước; sự nghiệp; Đảng, đoàn thể)

6. Tổng số cơ sở nhà, đất bị lấn chiếm, có tranh chấp, sử dụng sai mục

đích, thiếu hồ sơ pháp lý:

a) Đối với trường hợp bị lấn chiếm, có tranh chấp, sử dụng sai mục đích:

- Tổng số cơ sở nhà, đất bị lấn chiếm, có tranh chấp, sử dụng sai mục

đích:

- Số cơ sở nhà, đất đã được giải quyết việc lấn chiếm, tranh chấp, sử dụng

sai mục đích:

- Số cơ sở nhà, đất chưa được giải quyết việc lấn chiếm, tranh chấp, sử

dụng sai mục đích. Lý do chưa được giải quyết ?

b) Đối với trường hợp thiếu hồ sơ pháp lý:

- Tổng số cơ sở nhà, đất thiếu hồ sơ pháp:

- Số cơ sở nhà, đất đã hoàn thiện hồ sơ pháp lý:

- Số cơ sở nhà, đất chưa hoàn thiện hồ sơ pháp lý. Lý do chưa hoàn thiện

được hồ sơ?

III. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác sắp xếp lại tài

sản nhà đất, mua sắm tài sản tập trung, công tác thẩm định giá nhà nước, công

tác quản lý đất đai trên địa bàn (xác định các khoản được trừ vào tiền thuê đất,
tiền sử dụng đất,…); tình hình quyết toán dự án hoàn thành, giải ngân vốn đầu tư

công; công tác phân bổ, sử dụng kinh phí thủy lợi phí;…

IV. Những kiến nghị, đề xuất.

		hieund_stc@bacgiang.gov.vn
	2023-07-27T16:00:57+0700

		2023-07-27T16:14:21+0700

		2023-07-27T16:14:41+0700

		so_taichinh_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-27T16:15:09+0700